SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO III - Nº 437, DE 22 DE JANEIRO DE 2019.

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEGAPRE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

Objeto: Pregão Presencial nº 2019.1501-001SECSA. O Município de Limo-
eiro do Norte, através do seu Pregoeiro oficial torna público aos interessados
que realizará Pregão Presencial, para AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
QUE NÃO CONSTAM NA PPI MUNICIPAL, ESTADUAL BÁSICA E DE
ALTO CUSTO, ASSIM COMO MEDICAÇÕES JUDICIALIZADAS, DES-

Secretaria Municipal para Assuntos do
Gabinete do Prefeito (SEGEF)

PORTARIAS
PORTARIA N.º 005/2019, DE 05 DE JANEIRO DE 2019.

Designa membros para compor o Comitê de Acompanha-
mento Participativo de Areninhas do Município de Limoei-
ro do Norte e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais, especialmente a contida na alínea “c” do inciso II do
art. 101 da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR os membros do Comitê de Acompanhamento Partici-
pativo de Areninhas do Município de Limoeiro do Norte composto por:

I. REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES GOVERNAMEN-
TAIS:

Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB):
Nome: JOSÉ ALCEU NORONHA

Secretaria Municipal de Assistência Social e de Políticas Públicas para
Mulheres, Crianças e Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SE-
MAS):
Nome: LINDEJOHNSON FERNANDES MARTINS

Secretaria Municipal de Cultura, Desportos e Juventude (SECUL-
DES):
Nome: DENILSON GREGÓRIO DA ROCHA

Instituto Municipal de Cultura (IMUC):
Nome: WELVV CHAVES VALDIVINO

II. REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNA-
MENTAIS:

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente (CMDCA):
Nome: MARIA JOSÉ MATOS DE BARROS

Liga Limoeirense de Futsal (LLF):
Nome: MARIA JOSÉ GONDIM CHAVES

Associação Cultural Esportiva do Bairro Luiz Alves de Freitas:
Nome: FRANCISCO FRANCINILDO XAVIER CORREIA

Sindicado dos Servidores Públicos do Município de Limoeiro do Norte:
Nome: RAIMUNDA IZEUDA GUIMARÃES

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO
NORTE, em 05 de janeiro de 2019.

José Maria Lucena

PORTARIA N.º 010/2019, DE 21 DE JANEIRO DE 2019.

Nomeia os componentes titulares e suplentes do CONSE-
LHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para o
quadriênio 2019/2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR os componentes titulares e suplentes do CONSE-
LHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para o quadriênio
2019/2022:

I. REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL:
Titular: KEILA MARIA SANTIAGO FELIX (Auxiliar de Serviços Ge-
rais).
Suplente: RAIMUNDO INALDO RODRIGUES DA SILVA (Vigia).

II. REPRESENTANTES DOS PROFESSORES:
Titular: JOSÉ ALCEU NORONHA DE ANDRADE (Professor).
Suplente: RAIMUNDO CÉLIO SOARES MENDES (Professor).

III. REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS:
Titulares: MARCELA DE ALMEIDA FELIPE e LÚCIA DE FÁTIMA
SOMBRA OLIVEIRA (Associação de Pais e Mestres).
Suplentes: ALCIONE MARIA PONTES DA SILVA e LEIDE KELVIA
DE OLIVEIRA (Associação de Pais e Mestres).

IV. REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:
Titulares: LUCAS MENDES DE BRITO (Sindicato dos Trabalhadores
Rurais) e CARLOS ALBERTO DAMIANO (Associação de Pais e Amigos
dos Excepcionais - APAE).
Suplentes: MARIA JURACI DA SILVA (Sindicato dos Trabalhadores Ru-
rais) e FRANCISCA FARIAS DA CONCEIÇÃO FERNANDES (Associa-
ção de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE).

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO
NORTE, em 21 de janeiro de 2019.

José Maria Lucena

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 437, de 22 de janeiro de 2019.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Ítalo Ranmon de Lima Moura,
Secretário Municipal para Assuntos do
Gabinete do Prefeito (respondendo).

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do

Gabinete do Prefeito (licença maternidade).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,

Finanças, Orçamentos e Planejamento.

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Ítalo Diógenes Holanda Bezerra,
Secretário Municipal de Infraestrutura e

Serviços Públicos.

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas,

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da

Informação.

Diário Oficial do Município de
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO Nº 20197006.

I – OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEIS (GASOLINA E ÓLEO DIESEL S10)
PARA ABASTECIMENTO DO SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE DURANTE O ANO DE 2019 (COM
AMPLA PARTICIPAÇÃO E COTAS EXCLUSIVAS À ME E EPP). II – PARTES: CONTRATANTE:
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, através do
seu Gestor Sr. Francisco Valdo Freitas de Lemos. CONTRATADA: BEZERRA E FILHO LTDA.  III – DO
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o realinhamento de preço dos itens
1-011610 e 2- 019008 do Termo de Contrato nº 20197006, nos limites permitidos por lei, em função do
realinhamento de preço do valor da Gasolina Comum e do Óleo Diesel (Tipo S-10), para manter o equi-
líbrio econômico-financeiro do Termo de Contrato. IV – DA JUSTIFICATIVA DO FUNDAMENTO DO
ACRÉSCIMO: Considerando o conjunto de informações colhidas nos autos, verifico que houve uma con-
siderável redução no preço de venda dos produtos derivados do petróleo anunciado pela ANP – Agência
Nacional do Petróleo, Gás Natural e Bicombustível no período de 06/01/2019 a 12/01/2019. Conforme
Cláusula Sétima item 7.3 do respectivo contrato e conforme o art. 65, inciso II, alínea ˝d˝ da Lei 8.666/93,
o fundamento deste Termo Aditivo ao Termo de Contrato, ocorre em função da necessidade de manutenção
do equilíbrio econômico-financeiro, em face da redução dos preços dos produtos derivados do petróleo. V
– DO NOVO VALOR CONTRATADO: Assim sendo, depois de solicitado pela Contratada foi verificado
os preços solicitados através de pesquisas de preços no site oficial da ANP – Agência Nacional do Petróleo,
Gás Natural e Bicombustível, realizadas na data de 18.01.2019, constante nos autos do processo, tendo sido
observado um valor médio aplicado e desta forma o novo preço unitário a ser praticado pela Contratada nos
itens 1-011610 e 2- 019008 do Termo de Contrato nº 20197006, terá a redução informada a seguir: Item
1-011610: R$ 4,500 e Item 2- 019008: R$ 3,600. VI – DA RATIFICAÇÃO: Assim ajustados, Contratante
e Contratada, declarando não haver ânimo de novar às demais obrigações assumidas no Termo de Contrato
nº 20197006, ora reequilibrada e ratificando o que não foi aqui expressamente alterado, tudo o que nele se
contém, assinam este Termo Aditivo e Ratificação, que passará a fazer parte integrante do aludido no Termo
de Contrato nº 20197006, para todos os efeitos. DATA: 21/01/2019.

Procuradoria Geral do Município (PGM)

EDITAIS

EDITAL DE CITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR N.º 232/2018
INTERESSADA: PATRÍCIA OLIVEIRA DE ARAÚJO.

A Presidente da Comissão de Processos Administrativos – CPA, Doutora ANA REGINA CONRADO DE
SOUZA, considerando que não consta seu endereço completo na sua ficha funcional, assim ficando impos-
sibilitada a sua citação pessoal, encontrando-se em lugar incerto e não sabido, conforme certidão de fl. 13v,
FAZ SABER a existência de Processo Administrativo Disciplinar, de n.º 232/2018, tendo como interessada
a senhora PATRÍCIA OLIVEIRA DE ARAÚJO, ocupante do cargo de cirurgiã dentista desta Prefeitura
Municipal de Limoeiro do Norte/CE, instaurado devido ao cometimento, em tese, da infração funcional de-
nominada abandono de cargo público, consistindo na ausência intencional do servidor ao serviço por mais
de 30 (trinta) dias consecutivos, conforme dispõe o art. 120 c/c o inciso II do art. 114 da Lei Complementar
Municipal n.º 002, de 25.02.2005, e, estando em termos, expede-se o presente EDITAL PARA CITAÇÃO
da supramencionada servidora pública municipal, para comparecer à audiência designada para às 10h30min
do dia 18 de fevereiro de 2019, na sede da Procuradoria Geral do Município (PGM), situada na Rua Cel.
Antônio Joaquim, n.º 2187-A, Centro, em Limoeiro do Norte/CE, para oitiva da parte interessada, devendo
a mesma comparecer preferencialmente acompanhada de advogado e indicar as testemunhas que queira,
sendo estas, no limite máximo de 03 (três), sendo o presente edital, por extrato, afixado na sede da PGM e
publicado, por 10 (dez) dias úteis, no Diário Oficial do Município, em aplicação analógica do inciso II do
art. 256 do Código de Processo Civil, utilizado de forma subsidiária.

Limoeiro do Norte/CE, em 08 de janeiro de 2019.

ANA REGINA CONRADO DE SOUZA,
Presidente da Comissão de Processos Administrativos – CPA

TINADOS AO ATENDIMENTO DO SISTEMA DE SAÚDE DE LIMOEIRO DO NORTE, COM PREÇO
DE REFERÊNCIA TABELA ABCFARMA. A licitação ocorrerá no dia 31 de janeiro de 2019, às 08:30
horas na sala de reuniões da Comissão, na Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro - Limoeiro do Norte -
Ceará. O edital poderá ser adquirido de forma presencial no endereço da comissão de licitação nos horários
de 08h30min às 12h00min, em dias úteis, ou através dos site: www.tcm.ce.gov.br (portal de licitações dos
municípios).

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 437, de 22 de janeiro de 2019.

- Página  3 -

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 24090001/2018PP

Após analisado o resultado do Pregão Presencial nº 24090001/2018PP, o
Pregoeiro, Sr. MAURILO MAIA DE FREITAS, ADJUDICA ao licitan-
te vencedor: Adjudicado para: BEZERRA  E  FILHO  LTDA, C.N.P.J. nº
05.267.406/0002-30, pelo menor  lance de R$ 218.835,000 (Duzentos e  De-
zoito  Mil, Oitocentos e Trinta e Cinco Reais). Informações: Av. Dom Aure-
liano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro do Norte/CE ou (88) 3423.4200 de
07h30min às 13h00min.Maurilo Maia Freitas – Pregoeiro.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 437, de 22 de janeiro de 2019.

- Página  4 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Ângela Maria Pereira da Silva,
Presidente.

José Gladis de Lima Bandeira,
1º Vice Presidente.

Flaubler Lima Honorato,
2º Vice Presidente.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

Washington de Moura Lopes,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia ,
2º Secretário.

PORTARIA N.º 016/2019, DE 15 DE JANEIRO DE 2019. A PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREA-
DORA – ÂNGELA MARIA PEREIRA DA SILVA, no uso de suas atribui-
ções legais, RESOLVE: NOMEAR os Vereadores a seguir nominados para
comporem a comissões permanentes da Câmara Municipal de Limoeiro do
Norte para o biênio 2019/2020, de acordo com a indicação das bancadas. Le-
gislação, Justiça e Redação Final: Washington de Moura Lopes, Francisco
Jussier Baltazar Costa e José Lins Guerra; Educação, Cultura e Desporto:
José Valdir da Silva, Flauber Lima Honorato, e Darlyson de Lima Mendes;
Urbanismo, Meio Ambiente e Agricultura: José Arimatéia de Brito, Heral-
do de Holanda Guimarães e Geneziano de Souza Martins; Finanças e Orça-
mento: José Gladis de Lima Bandeira, Francisco Diógenes Peixoto e Carlos
Marcos de Sousa Nunes; Saúde, Previdência e Assistência Social: Livia
Meneses Maia, José Valdir da Silva e Heraldo de Holanda Guimarães. Esta
portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições
em contrário. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro
do Norte, em 15 de janeiro de 2019. ÂNGELA MARIA PEREIRA DA SIL-
VA, Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIAS

		2019-01-22T11:04:37-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313